[image: image2.png]TNOKYMEHT ITOAIINCAH
SJIEKTPOHHO ITOAMCHIO

CBEJEHNA O CEPTUDUKATE 3OI1

Ceptuduxkar: 000000008da02243ac30c45cd21fad18b0760990
Bmapener: OBcaaaukoB Cepreii HukonaeBnu
[HetictButenen c 15.04.2024 no 09.07.2025

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕРЕПАНОВСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 17.01.2025 № 18
О назначении инвестиционного уполномоченного Черепановского района Новосибирской области и утверждении Положения об инвестиционном уполномоченном
В целях создания благоприятной среды для привлечения инвестиций, стимулирования инвестиционной активности субъектов хозяйственной деятельности, содействия в реализации инвестиционных проектов и усиления конкурентных позиций Черепановского района в сфере развития экономики, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Назначить заместителя Главы администрации Черепановского района Новосибирской области по экономике Буховец Наталью Александровну инвестиционным уполномоченным Черепановского района Новосибирской области.
2. Утвердить Положение об инвестиционном уполномоченном в Черепановском районе Новосибирской области.

3. Признать утратившим силу постановление администрации Черепановского района Новосибирской области от 10.05.2018 № 320 «О назначении инвестиционного уполномоченного Черепановского района Новосибирской области и об утверждении Положения об инвестиционном уполномоченном».

4. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации Черепановского района.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Черепановского района                                                                   С.Н.Овсянников
[image: image1.jpg]

Щукина Т.С.
22445

	Приложение
к постановлению администрации Черепановского района от 17.01.2025 № 18

ПОЛОЖЕНИЕ
об инвестиционном уполномоченном в Черепановском районе
Новосибирской области
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее Положение определяет порядок назначения и деятельности, требования к профессиональной компетенции инвестиционного уполномоченного в Черепановском районе Новосибирской области (далее - инвестиционный уполномоченный). Инвестиционный уполномоченный назначается Главой Черепановского района из числа заместителей Главы администрации и осуществляет свою деятельность в пределах полномочий, установленных настоящим Положением и должностной инструкцией заместителя Главы администрации.

2. Деятельность инвестиционного уполномоченного основывается на принципах:

1) законности;

2) равноправия и презумпции добросовестности субъектов инвестиционной деятельности;

3) сбалансированности государственных, муниципальных и частных интересов;

4) разумного сочетания экономических и социальных интересов;

5) обеспечения прав и законных интересов субъектов инвестиционной деятельности;

6) открытости, гласности информации, связанной с инвестиционной привлекательностью и инвестиционным потенциалом Черепановского района Новосибирской области.

3. Координацию реализации полномочий инвестиционного уполномоченного осуществляет Министерство экономического развития Новосибирской области.
2. ТРЕБОВАНИЯ, ПРЕДЪЯВЛЯЕМЫЕ К ИНВЕСТИЦИОННОМУ УПОЛНОМОЧЕННОМУ

1. Требования к уровню образования инвестиционного уполномоченного:
- высшее образование.

2. Требования к стажу работы инвестиционного уполномоченного:
- стаж управленческой деятельности не менее двух лет или стаж работы по специальности не менее пяти лет.
3. Требования к профессиональным знаниям инвестиционного уполномоченного:
- знание нормативных правовых актов Российской Федерации, Новосибирской области и Черепановского района об инвестиционной деятельности, о государственной финансовой поддержке инвестиционной деятельности;
- знание иных нормативных правовых актов Российской Федерации и Новосибирской области, муниципальных правовых актов, необходимых для информационно-организационного и консультационного содействия лицам, осуществляющим инвестиционную деятельность в Черепановском районе, либо планирующим ее осуществление.
4. Требования к профессиональным навыкам инвестиционного уполномоченного:
- владение навыками аналитической деятельности;
- владение навыками системного подхода к решению задач;
- владение навыками стратегического планирования;
- владение навыками принятия управленческого решения;
- владение коммуникативными навыками;
- владение навыками ведения деловых переговоров;
- владение навыками работы с компьютерной техникой и установленным программным обеспечением, интернет-ресурсами;
- владение навыками работы с инвесторами и привлечения инвестиций;
- владение навыками разработки и реализации инвестиционных проектов.
5. Требования к ценностным ориентациям инвестиционного уполномоченного:
- ориентация на общественные интересы: благосостояние, развитие и совершенствование;
- реализация нового опыта и знаний, творческого подхода в решении задач;
- потребность в беспрерывном личностном развитии, возможность расширения своего кругозора, образования, общей культуры, интеллектуального развития;
- способность действовать самостоятельно, брать на себя ответственность;
- активная жизненная позиция;
- максимально полное использование своих возможностей, сил и способностей.
6. Для оценки эффективности деятельности инвестиционного уполномоченного могут быть использованы следующие показатели эффективности и результативности деятельности:
- количество инвестиционных проектов, осуществляемых на территории Черепановского района;
- объем инвестиций в инвестиционные проекты, осуществляемые на территории Черепановского района;
- количество рабочих мест, созданных в Черепановском районе за счет реализации инвестиционных проектов, за отчетный период;
- объем налоговых поступлений в консолидированный бюджет Новосибирской области и местный бюджет Черепановского района за счет проектов, осуществляемых в районе, за отчетный период.
3. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
ИНВЕСТИЦИОННОГО УПОЛНОМОЧЕННОГО
1. Целями деятельности инвестиционного уполномоченного являются:
1) создание благоприятного инвестиционного климата на территории Черепановского района;
2) содействие реализации инвестиционных проектов на территории Черепановского района.
2. Основными задачами инвестиционного уполномоченного являются:
1) повышение эффективности муниципальной инвестиционной политики, развитие инфраструктуры содействия инвестиционной деятельности, принятие мер по устранению административных барьеров, инфраструктурных ограничений и улучшению делового климата;
2) организация работ по формированию муниципальной маркетинговой стратегии и муниципальной программы привлечения инвестиций в развитие Черепановского района;
3) совершенствование нормативно-правовой базы администрации Черепановского района в сфере регулирования инвестиционной деятельности на территории района;
4) содействие в формировании инвестиционных площадок и их обеспечении инженерной, транспортной и социальной инфраструктурой, оказание содействия инвесторам в подборе земельных участков для реализации инвестиционных проектов;
5) привлечение инвестиционных ресурсов в целях решения социально-экономических задач Черепановского района, организация встреч и сопровождение инвесторов на территории муниципального района;
6) проведение работ по позиционированию инвестиционных проектов, реализуемых и предлагаемых к реализации на территории Черепановского района,  Новосибирской области, Российской Федерации и за рубежом;
7) оказание правовой, методической и организационной помощи хозяйствующим субъектам по вопросам, связанным с реализацией инвестиционных проектов, содействие развитию системы эффективного менеджмента предприятий и организаций, расположенных на территории Черепановского района;
8) осуществление иных функций, связанных с реализацией инвестиционных проектов и относящихся к полномочиям органов местного самоуправления, необходимых для решения вышеуказанных задач.
4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ИНВЕСТИЦИОННОГО УПОЛНОМОЧЕННОГО
1. Инвестиционный уполномоченный при осуществлении возложенных на него задач имеет право:
1) вносить предложения в Министерство экономического развития Новосибирской области по совершенствованию взаимодействия органов исполнительной власти в решении проблем инвесторов и устранении административных барьеров при реализации инвестиционных проектов, по совершенствованию нормативных правовых актов, регулирующих вопросы инвестиционной деятельности муниципального образования;
2) взаимодействовать с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти по Новосибирской области, исполнительными органами государственной власти Новосибирской области и органами местного самоуправления муниципальных образований Новосибирской области;
3) входить в состав рабочих групп, принимать участие в заседаниях коллегиальных и совещательных органов при Губернаторе Новосибирской области и заместителях Губернатора Новосибирской области при рассмотрении вопросов, относящихся к деятельности инвестиционных уполномоченных;
4) создавать рабочие группы для рассмотрения обращений хозяйствующих субъектов, осуществления иных мероприятий, связанных с организацией работы инвестиционного уполномоченного;
5) привлекать при необходимости в установленном порядке специалистов для проработки отдельных вопросов или проведения экспертизы инвестиционных проектов;
6) инициировать привлечение научных организаций, ученых и специалистов для проработки вопросов, связанных с позиционированием инвестиционного потенциала Черепановского района, привлечением инвесторов, реализацией инвестиционных проектов;
7) осуществлять иные права, связанные с выполнением возложенных на него функций, в соответствии с действующим законодательством.
2. Инвестиционный уполномоченный при осуществлении возложенных на него задач обязан:
1) обеспечивать соблюдение требований законодательства, прав и законных интересов хозяйствующих субъектов при решении вопросов, связанных с реализацией инвестиционных проектов;
2) обеспечивать своевременное формирование и актуализацию инвестиционных паспортов и реестров инвестиционных проектов;
3) размещать в средствах массовой информации материалы об инвестиционном климате для привлечения инвестиционных ресурсов на территорию Черепановского района Новосибирской области;
4) осуществлять мониторинг за реализацией инвестиционных проектов, выявление проблем, препятствующих реализации инвестиционных проектов частных инвесторов, и выработку предложений по их устранению;
5) содействовать распространению положительной практики по созданию благоприятного инвестиционного климата;
6) контролировать, в установленном законодательством порядке, ход рассмотрения обращений хозяйствующих субъектов органами местного самоуправления, соблюдение сроков выдачи согласований и подготовки земельно-правовых документов на всех стадиях формирования и выделения земельных участков;
7) срок рассмотрения обращения по вопросам инвестиционной деятельности направляется хозяйствующему субъекту в течение 15 рабочих дней со дня регистрации.
В случае если решение поставленных в обращении вопросов относится к компетенции нескольких должностных лиц, срок направления ответа на обращение может быть продлен до 20 рабочих дней со дня регистрации.
5. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1. Информация о работе инвестиционного уполномоченного размещается на официальном сайте Черепановского района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
2. Обзор результатов работы с обращениями инвесторов направляется в Министерство экономического развития Новосибирской области в составе отчета об итогах социально-экономического развития Черепановского района в установленные сроки.